[Es folgt nun eine lange und schwülstige auseinandersetzung über den unterschied zwischen wahrer und falscher,

\*  
 [Hans Gossembrot], »qui paulo ante e vita decessit.« S. Gossembrots Geschlechtsbuch cgm. 98 f. 29: »1461 da starb er aun ain weib vnd leit zß Greca in Österreich, am 9. tag im april.« In dem briefe dürfte anm. 3 perspecta und anm. 11 inertis zu lesen sein. In codex 667 2º der Münchener universitätsbibliothek steht dann f. 201 ein brief: »Peritissimo ac spectabili viro Udalrico Cosmiprott Udalricus em (!) suus equivocus«, in dem schreiber die angetragene freundschaft dankend annimmt. Vielleicht Riederers antwort? Vgl. noch unten nr. 46.

aufrichtiger und schmeichelnder ergebenheit, eine entschuldigung, dass er seit seinen briefen vom september und oktober, in denen er Sigismund Gossembrot von seinem ergehen und den zuständen in Oesterreich unterrichtet habe, nichts weiter geschrieben habe, »ita nempe, ut pauca mihi momenta temporum redimerem ad vacandum studio ore abstinendumque effuso, usque non dare literas decrevi«, endlich ein sehr weit-schweifiger tadel der weitschweifigkeit.]

[f. 54]. Si denique plenius michi innotuisset, priores qualiter v. humanitas acceptarit literas, secundum hoc vel fidentius nunc procederem vel caucius, aut certe substitissem quibusdam omnino. Nunc vero ob locorum distanciam id minime nosse datur. Non miretur dominacio vestra, anceps si sermo naufragetur. Dico utique et non mentior, plurimum vestram in me egisse auctoritatem et ut pro solacio quid novi adiciam, nolo, quod licitum extat, illicitum suspicere, sed ad melius, ut decet, interpretari<sup>1</sup>. Et primo de Australibus audens cantabo, ut vix tam nocivus<sup>2</sup> seculis, quam protervia et fastus Australiū quorundam. Gens insueta paci, tumultui nunc asueta, intractabilis, querulosa in dies eructat lites, sed aggredi temptat verbo non ferro, usurpare gladium non sinet, donec intermis iacebit. Utinam mendacium foret! Adeo enim Bohemi et alienigene eorum in terra invisi, ut una cum terrigenis celo terreque iniecere manus, ut fere impij in deum temerarijque in sancta arbitrentur, sediciosi denique invicem, emuli in vicinos, inhumani in extraneos, quos neminem amantes amat nemo, importuni ut accipient, inquieti donec accipient, ingrati ubi acceperint, [f. 54<sup>b</sup>] incompositi ad mores, inmansueti ad pacem, surdi ad pacientiam, inconformes ad unitatem, alienae rei cupidi, rigidi spoliando in tantum, ut exutos corpore nudos abire compellant. — Expertus loquor. Dum enim ego una cum Johanne<sup>3</sup> nuper Wiennam ingredi nitebamur, in loco altero dimidio miliarii a Vienna distanti usque in quadriduum moram compulsi prorogare et tandem in nocte eam versus arripere

\*

1 Vgl. zum folgenden Huber, Gesch. Österreichs III, 161 ff. 2 nocivus für nocivus bei Dieffenbach, Gloss. belegt, doch müsste nocium [quid] stehen; wohl eher notius, wo dann tam überflüssig. 3 Der unten genannte Johannes Ulstat?

iter. Jam quidem sacrosancte fidej studium Wiennense, quid aliud a quibusdam, quam ludibrium estimetur? O afflictionem bonorum, o eviscerationem pauperum, o cedes innocentium, suppellectilium surrepcionem enodacionemque bursarum. Sed unde tanta intranquillitas? Aune ab hijs, qui divites palpent, sed non terreant, qui pauperes gravent, sed non foveant, qui cum turba pallacia intrent et cum ira exeunt(!), qui actores et reos spolient, sed non emendent, qui marsupia exhaustant, sed raro crimina corrigan, fame qui non provideant sue nec non invideant alienae, qui de omni re sue industrie vel labori plus fidant quam oracioni, quorum ad concilium tumultuosus ingressus, immodestus exitus, quorum sermo ruina, vita tyrannis, presentia crudelitas est, qui se amabiles prebeant verbo, sed non opere, reverendos factu sed non actu, qui de dote vidue et patrimonio crucifixi se incrassare festinant? Ab hijs denique, qui raro faciunt iudicium iniuriam pacientibus, ab hijs quoque, qui curiosa et preciosa quoque terrarum afferunt, sed non pacem regnis, legem civitatis, quietem monasterijs, ecclesijs ordinem, collegiatis stipendum reli[n]quunt. Sed quid? Utrumne curie principum bonos facilius recipere quam facere consueverint? Etne plures in hijs defecisse bonos, quam malos profecisse dubium sit? O deus cuncta cernens pregrande(!). Ne ad tuendas viduas educandosque pupillos da(!) probandos, sed probatos, quibus nec defectus timeatur nec profectus optetur, utpote iam perfectos virtute doctrinaque edocatos, itaque non volentes sed cunctantes, qui adventancium manus non attendant sed necessitates, qui iudicant in equitate pro mansuetis terre, qui non requirunt datum sed fructum. Sed proch! hic alibi terrarum alias inolevit mos, alii mores hominum et tempora periculosa non instant sed extant. Fraus et circumventio invaluere super terram, calumniatores iniusti multi, defensor rarus. Nisi agitantur cause, audiantur partes, inter partes iudicare quis potest? Agitantur ferme cause, sed sicut oportet, nam is modus, qui frequentatur, execrabilis plane est. Multi quippe astruunt non comperta sed sua, struunt de proprio calumnias innocentie, destruunt simplicitatem veritatis, obstruunt iusticie vias, instruunt denique, a quibus sunt instruendi, quorum tota laus in favore arche et mens in pera.

Et demum vestra admonitio animum meum suis viribus diffidentem in audaciam subeunde preceptionis vestre adeo perduxit, quod non iam humilitatis fuisset, perseveranter tenuisse silentium, sed superbie. Et ubi mea rusticitas fecerat invalidum respondendo, illic nempe studiosior vestra repugnat humanitas, ubi gravior urget necessitas.

Aseruit postremo humanitas vestra pro exploracione loci claustral is pro commodo cuiusdam v. h[umanitati] noti. Ad quod responsurus brevibus constringam verbis, quod satis usque in hunc diem a me habita est huius rei experientia. Et opus esse dico, ut qui talia ingredi loca desiderant, personaliter in primordiis compareant atque cohabitantes comprobare nitentur, ne contingat quovis modo, deinceps eum retrahi ab incepto, ac promissum, si quid spoponderit, persolvi exigeretur invite. Neminem quoque se dicunt abbates et priores accepturos, ni prius is eos et ipsi illum probent et examinent et moribus et vita se invicem auscultant (?). Me sciat denique spectabilitas vestra, omnem meum laborem, omnem operam, curam, studium vestre humanitatis negotiis, quo ciens opus fuerit, interserere atten- tum, me quoque totum cum recommandacione ad quevis vestre humanitatis beneplacita vobis obligatum, obnoxium atque promptum commando. Velle et, ut dominum meum, videlicet patrem vestrum, ex nomine cuiusdam patris Karthusie, nomine Nicolaus Kempff<sup>1</sup>, salvum diceret humanitas vestra, sibi quoque cedulam sua propria manu scriptam presentaret. Is nempe plurima Johanni Ulstatt<sup>2</sup> obsequia prestabat, imo et exhibebat be- nigne, cuius cenobium ad 18 ebdomadas commorati sumus pestis ab causam, postea circa festum conversionis sancti Pauli iterum ingressi sumus Wiennam, ibi studendo proficere inten- dimus more solito.

Item noviter misi scripta domino meo cum quodam stu- dente de Lindaw, quare iam supersedeo. Attamen me apud eum vestra ab humanitate vellem recommendatum haberi, sibi quoque aliquot sexternos pulcra in se continentes plurima presentium [cum] latore transmitto, pulcriora<sup>3</sup> quoque dicta

<sup>1</sup> Prior der karthause Gemming, fruchtbarer theologischer schriftsteller, dessen werke in handschriften häufig sind. Vgl. Fabricius-Mansi V, 100 f.    <sup>2</sup> S. oben a. 62<sup>1</sup>.    <sup>3</sup> cod. plueriora.

sibi in literis aut iam allatis vel in via adhuc porrigendis legavi. Rogo quapropter etiam, ut si quid novi, quod parvum foret, adipisceretis, huius me participem [facere] non digne-  
retis. Ex Wienna 2° nonas februarij anno 1462.

Erhardus R.

Sacrorum canonum virgulis fulcito Udalrico G[ossembrot]  
nec non in eisdem licenciato, domino suo spectatissimo aut  
sui in absentia patri eiusdem.

### 43.

Hermann Schedel an Hartmann Schedel. [Augsburg 1462]<sup>1</sup>.

cim. 224 f. 275<sup>b</sup>. Concept<sup>2</sup>.

Lob und ermahnung zum studium der poesie.  
Empfehlung des Lactantius.

Multa mihi de tua prestanti virtute scripta sunt, alias benignitatem precipuam referebat, alias<sup>3</sup> mirificam honestatem atque modestiam, alias prudentem, ultra quam etas ferret, predicabat. Quibus ex rebus et mirari te similiter et amare occipi et tamquam prodigium putabam, adolescentem tot virtutibus elucescere..... Illas non retuli, ut glorieris, non ut te iactes, superbias vel infleris. Solum hoc scribo, ut custodias tantum bonum et serves et amplifices hunc thesaurum, ut sic te habeas, ut virtutes tue cum etate crescant et fias in dies virtuosior, ne in vicium aliquorum incidas, qui boni fuerunt iuvenes et pessimi senes, et ut in proverbio: »bonus pullus mala gallina«. Ego enim cupio, ut ex bono adulescente fias vir optimus. Quod eo facilius tibi erit, quo melius es nutritus. Et sane debes ante omnia dom. doctori Jo[anni] de Rat[isbona], preceptorи tuo clarissimo, seu quicumque alter fuerit, ut reor, grates referre, qui tuum animum excolendum putavit, qui te sub disciplina tenuit et preceptores tradidit eruditos. Hec enim est amplissima et melior supellex. Opes enim et

\*

1 Datiung nach dem folgenden, das antwort darauf ist. 2 Erster entwurf f. 319. Abschrift Hartmanns, formelhaft verändert, cim. 418 f. 265. 3 cim. 418 werden diese näher bestimmt: »qui aliquando ad me de universitate veniunt Lipczensi.«

honores seculi bona fortune sunt, fluxa, mutabilia, caduca . . . .  
bona vero animi, que sunt continentia, castitas, fortitudo,  
iusticia, moderacio, intellectus, ingenium, memoria stabili  
quodam nexus adherent homini nec afferri a nobis nisi  
cum vita possunt . . . . Cum ergo has dotes natura tibi con-  
cesserit, et cura preceptorum tuorum illas in te auxerit, mo-  
nitum te esse volo, ut serves bonum, quod est in te, ad quam  
rem maxime necessarium censeo literarum studium, quo iam  
initiatus existis. Quoniam omnes bene vivendi norme litera-  
rum studio continentur, ideo illas expedit nosse, nec sat est  
inbibisse principia nisi et ultra progressus fiat, nec aliquis in  
virum laude dignum evadere potest, nisi cum nature dotibus  
adiunctam habeat doctrinam. Non enim propterea doctior est  
aliquis, qui magisterij nomen aut Lipczk aut Erfordie est sor-  
titus. Ille autem peritus est, qui naturali preditus ingenio  
vigili cura perscrutatus est magistros artium auctores, qui cum  
multa viderit atque legerit librorum volumina, tum memorie  
plurima commendaverit, qui non solum divinis literis set etiam  
secularibus sit imbutus<sup>1</sup>. Quibus te operam dare cuperem,  
presertim poesi, cuius prestanciam et emolumentum si intueri  
volueris, nihil sane in studijs maius, nobilius, nihil utilius ni-  
hilve iocundius reperies. Mihi crede, quod sine accurata, trita  
et recondita literarum pericia, quam poesis ipsa continet, nil  
altum nec magnificum sibi edificare quispiam potest. Et  
cum plures egregios viros sciencij et poetas te quandoque (?) per-  
lustrasse contigerit, demum inter eos, qui de christiana reli-  
gione unquam scripserunt, et eminent et excellit nitore quo-  
dam et copia Lactancius Firmianus, vir omnino omnium  
christianorum procul dubio eloquentissimus et primus, cuius  
facundia et dicendi figura ingenium tuum preclare instituere  
atque alere valebit.

Volui per hec, patrue suavissime, opinionem hanc meam  
de literarum pericia — que per pauca mihi est — tecum con-  
ferre et sicuti currentem te ad gloriam cohortari. Domino  
doctori Jo[anni] de Rat[isbona] me recommendatum habe . . . .

\*

<sup>1</sup> Bis hierher ist der brief — mit wenigen gebotenen Änderungen und auslassungen — wörtlich dem bekannten schreiben des Enea Silvio an herzog Sigismund v. Oesterreich [ep. 105 der Nürnb. Ausgabe] entnommen.

## 44.

Hartmann Schedel an Hermann Schedel. Leipzig 1462  
aug. 18.

clm. 418 f. 250. Abschrift Hartmanns.

Erklärt seine neigung, sich der ars oratoria et poetica zu widmen und nach Italien zu gehen, da es ihm in Leipzig an Lehrern und Büchern fehlt.  
Bittet um Hermanns Unterstützung.

Se totum commendatum facit. Egregie domine doctor. Oblecant me littere vestre semper, quas et familiariter et ornate scribitis. Hec vero novissime cum ornatu maximam delectacionem quoque attulerunt, cum rara sepe delectent et quia vestras literas diu non vidi, delectatus sum in eis non parum, tum quia me certum reddiderunt, iam vos Auguste sospitem esse, quod voluptati michi fuit, timenti, ne vos unquam in terris vivum cernerem. Duo enim nostre universitatis membra a Nuremberga in capite ieiunij Merseburgam versus proficiscebantur suscipiendorum ordinum gracia, que vos profecto de medio esse sublatum mihi renunciarunt. Quantum tamen dolorem conceperim, facile existimare poteritis. Eo enim magis indolui, quo vos antiquiori amore mihi coniunctum esse sciebam. Id namque mihi precipue ac meis fratribus iu'estimabilem iacturam fuisset allaturum, presertim cum omnem nostram spem tamquam in vos unum amicum habemus. Set huius rei falsitatem nunc optime intelligo ex manus vestre scriptura, qua michi nihil gracius esse potuit, summum enim profecto mihi gaudium attulit. Non possum nunc efficere, ut ad vos perscriberem, quanto studio, quanta denique iocunditate me vestre litera oblectarunt. Statui namque ydibus februarii literas ad vos scriptas destinare, que ob fallacem relationem misse non fuerunt. Silencium igitur meum in bonam accipiat partem, attente oro. — Postremo me literis vestris exoratis, ut aliquando poesi — que floribus et falleratis verbis contrita comptaque est — operam dare velim. Facio quoad possum, dum ocium suppeditatur. Non enim mihi conducere

videtur, ut artes continue addiscam, que nec anime nec corpori sunt subsidio. Harum enim profecto is est effectus, ut sequentes eas subtiles in ingenio reddant, sed quid conductit rebus inutilibus sensum acui, cum sint alte et graves sciencie, que et utiles sunt et ingenium perspicax prebent? Est ars oratoria, que anime consulit et virorum gravium puram edisserit veritatem. Eius me dedi discipulum eamque pre ceteris elegi magis utilem. Est et alia, ut ceteras mittam, iam dudum per vos mihi persuasa poetica ars, que viros sola preclaros efficit. Hec quamcumque rem persuasibilem facit et ornat, plena est sentencijs et consilijs optimis. Huic do operam. Sed tamen distrahunt me sedule ab hijs et librorum et preceptorum in hijs artibus necessariorum defectus, nulla enim ars literis — ut Ciceronis utar verbis — sine interprete et aliqua exercitacione percipi potest, doctorem enim lumenque desiderat. Rogo igitur atque obsecro maiorem in modum, si unquam rem gratam vobis facere studui aut efficere aliquid, quod vobis gratissimum sit, potero, ut tamen mei gracia patrum nostrum de hoc informare vestris scriptis velitis nec non mihi in hac re consulere, ut ad visitandum Ytaliam locumque aptum tempusque congruum eligere valeo. Deus enim faxit, ut eventus habeat res eclesie et principum secularium discrimen salutares<sup>1</sup>. Postquam tamen vestram persuasionem — cui sine formidine omni parebo — audiero, statui illuc proficisci et studium meum ceptum perficere. Ibi enim doctorum legencium maior diligentia simulque pericia et, ut omnia brevi complectar sermone, amplior studendi facultas prestulatur. Nimium tamen verba extendo, pauca amico sufficient. Sat est, vos nosse desiderium meum. Valete feliciter, egregie domine doctor, et spem mean implete, sollicite peto. Ex Lipeck anno etc. LXII 15. kal. septembbris.

## \*

<sup>1</sup> Vgl. Bachmann, Reichsgeschichte 1, 277. Wie sehr diese ding den Leipziger studentenkreis, in dem auch Hartmann verkehrte, berührten, zeigen einige briefe aus der sammlung des clm. 466, s. Wattenbach, Luder [Sep. Abdr.] und Anz. f. Kde. dtr. Vorzeit 1880. sp. 109 ff.

## 45.

Hartmann Schedel an Hermann Schedel. [Leipzig  
1462 oct.]<sup>1</sup>

cim. 418 f. 251. Abschrift Hartmanns.

Wiederholung der bitten des vorigen briefs.

Salutem plurimam dicit. Nescio, egregie domine doctor, litteras an receperitis, quas 15. kal. Septembbris ad vos veri amoris causa transmisi, quia nihil iam diu a vobis suscepit, quamvis ex Augusta aliqui ad nos venerunt, a quibus et a patruo nostro <sup>2</sup> nil intelligere potui. Idque facit, ut has vobis nunc sc ibo litteras. Nam si alie in vanum <sup>3</sup> transierint, poterunt iste in locum succedere. Naturali affectione ymaginor, neminem unquam hominum fuisse, qui bonum habens statum meliorem adipisci nequiverit, et si fortasse perdifficile videatur nimium, uti Therencij probat sentencia: »Nichil tam difficile est, quin querendo investigari possit.« Ideo etsi non sit mihi, quod de statu meo fortune imputem, tamen de ampliori semper ac digniori statu considerans, nequeo non desiderare desiderio magno valde, mihi illud evenire, quod et mihi per omnes ferme litteras vestras persuasum fuerat et ab unguiculis et abinde usque in presenciarum etates mee optarunt. Verum quid id est, preterquam et Ovidianis et Virgilianis actibus insudare, in quibus aliquot tempus parumper expendi, et necesse est, me nunc ab incepto desilire, cum hec ars poetica raro extra Italie partes domicilium habeat, tum quia nulla ars sine preceptore discitur preceptoresque ydonei nedum hac in arte, verum et qui aliarum scientiarum noticiam habent, per rari nostra sunt(!) in universitate, ut hec carencia negligenciaque doctorum legencium me ab inchoato opere desistere compellit. Quamobrem, egregie domine doctor, in manu vestra me desiderij mei potentem efficere atque mihi et rei et persone consulere totum esse arbitror, neque umquam quidem in aliam accipiam partem, cum ea, que et honorem meum et uti-

\*  
1 Datiung nach dem vorigen und nr. 47.      2 Marcus.      3 cod. unum.

litatem — quam in hac re esse presumo — [concernunt], procurare consuevistis, cum in dies homines cerno, nedum in Italia promotos, set dumtaxat, qui per aliquot tempus ibidem moram contraxerunt, et opibus et honoribus auctos ad magnamque gloriam evasisse, cum et id in historijs eorum me legisse memini, eos multis gestis claris nomina ad astra tulisse. Atque idecirco, sicut natura iubet, eorum me virtutibus affici, mecum hec sepius animo revollo, multumque hoc ex vestra et patrui voluntate dispositioneque pendere reperio, quodque hoc in tempestate magis spero, si vos inclinatum et affectum — uti semper fuitis — cognovero. Quia quod per vos fi(t)eri contigerit, nemo dubitat apud alios haberi ratum. Sunt igitur hee cause, que me vestre reverentie non nulla iterum scribere compulerunt nihilque hoc tempore magis exopto, que et in bonam partem recipi precor. Cessante enim peste in patria, cuius famam ad vos convolasse credo, ad solum patrie aut ad locum vestre residencie migrabo, de quo tamen spero, me certiorari vestris literis suavissimis, quas semper pro magno munere mecum habeo tamquam vestri erga me amoris perpetuos testes. Plura scriberem, si mihi cum homine minus peritos esset, vobis autem omne par[v]um sufficit.